مدارس جدید پزشکی تأسیس شد که وظیفه این مدارس تعلیم و تربیت پزشک برای مؤسسه‌های نظامی و غیر نظامی ود. تا آن زمان، به طور کلی، طبابت در دست غیر مسلمانان بود؛ بعد از آن پزشکان ترک وارد خدمات دولتی شدند و دانشمندان ترک در این مؤسسه‌های تازه تأسیس به تدریس پرداختند. (۱۹)

در سال ۱۲۴۰ هـ ق. / ۱۸۲۴ م. مدارس صیان تأسیس و برای نخستین بار تحمیلات ابتدایی اجباری گردید. (۲۰) هر چند این اقدام و تصمیم تا سال ۱۲۵۴ هـ / ۱۸۳۸ م. به اجرا در نیامد، از

سال ۱۸۲۷م. به بعد اعزام دانشجو و محصل به اروپا آغاز شده بود. با این همه برخی از محافظه کاران و حتی روشنفکران با این ادعا که اقدام و هدف سلطان انتشار و رواج آداب و رسوم اروپایی‌ها در سرزمین عثمانی است، به انتقاد از سلطان پرداختند.

به ویژه، مجلس احکام عدلیه که مهده دار وضع قوانین و نظام‌های جدید بود، از نو تنظیم گردیده بر تعداد اعضای مجلس افزوده شد و صلاحیت و اختیارات زیادی به مجلس داده شده و اعلام شد که مجلس می‌تواند تحت تأثیر قدرت و نفوذی قرار گیرد به وضع قانون و تصمصم‌گیری خواهد پرداخت. بدین ترتیب امپراتوری عثمانی دارای نوعی حکومت شروطه گردید.

یکی از نخستین قانون‌های وضع شده در دوره تنظیمات، قانون کیفری بود. روح و جوهر قانون کیفری که در سال ۱۲۵۶ ه.ق. / ۱۸۴۰ م. وضع گردید، برای جلوگیری از ارتشاء و جلوگیری از تجاوز به مال و جان مردم و نیز جلوگیری از اعمال خودسرانه مأموران بود که از ارزش و اعتبار مهمی برخوردار بود.^(۲۵)

مصطفی رشید پاشا در نخستین دور صدرت خود در مسائل داخلی از خود تسامح زیادی نشان داد و با اندیشه‌های لیبرالی به اداره امور پرداخت.

قوانینی که بعد از صدور فرمان تنظیمات خیریه وضع شد، به دو بخش تقسیم می‌شدند. یکی قوانین مطابق با ساختار حکومت عثمانی و اقتباس شده از اروپا بود و دیگری نیز قوانین معتدل و اصلاح شده پیشین عثمانیان. در تشکیلات قضایی، قوانین و مقررات عثمانی که بر اساس قوانین اسلامی استوار بودند امکان اقتباس از مقررات قضایی و عدلی اروپا را نمی‌دادند. در سال ۱۲۷۰ هـ ق / ۱۸۵۳ م. مدرسه القضاة تحت نام معلم خانه نواب، دایر گردید و شیوه و اصول جدید، تدریس و به اجرا درآمد، و علاوه بر استانبول، در ۹۳ بخش، قاضی، و در شهرها و قصبه‌های مهم نیز یکت «نایب» حضور داشت. محاکم شرعی که در ایالات فعالیت داشتند، طبق نتایجی که از اجرای قوانین جدید به دست آمده بود دارای نوآوری‌هایی بودند.

سیاست کشورهای اروپایی با استفاده از ضعف نظامی و مالی عثمانی و دخالت روسیه در امور داخلی عثمانی، و نیز سیاست روس‌ها برای تصرف مناطق بیشتری از قمر و آسیای و اروپایی عثمانی، سبب گردید که حکومت عثمانی به فکر ادامه اصلاحات با برنامه‌های جدید و با شدت عمل بیشتری باشد. دوره اول تنظیمات برای حکومت و مردم عثمانی نقطه عطفی به حساب آمد و در دوره دوم تنظیمات صفحه جدیدی در تاریخ عثمانی گشوده شد. در سال ۱۲۷۲ ه.ق. / ۵۶ - ۱۸۵۵م، برای آماده کردن فرمان اصلاحات و اعلام آن کمیونی تشکیل شد که در این کمیسیون علاوه بر صدراعظم علی پاشا، وزیر خارجه فؤاد پاشا و شیخ الاسلام عارف افندی و برخی دیگر از رجال دولت، سفیر کشورهای خارجی نیز شرکت داشتند.

در حالی که دیون خارجی حکومت عثمانی در ۱۸۶۳ م، دوست میلیون فرانک بود، این دیون در سال ۱۸۶۹ م. به پانصد و پنجاه و پنج میلیون فرانک رسید که این همه، انجام اصلاحات را به ویژه در امور مالی امکان‌ناپذیر می‌ساخت. با این همه، در مسائل اجرایی و اداری نوآوری‌های مهمی صورت گرفت. مجلس عالی تنظیمات که در سال ۱۸۵۴ م. تأسیس شده

بود، در سال ۱۲۷۹ هـ ق / ۱۳ - ۱۸۶۲ م. به مجلس ولای احکام عدلیه ملحق شد و اداره دیگری تحت نام اداره قوانین وابسته به مجلس ولای، به وجود آمد. وظیفه وضع قانون و محاکمه وکلا (نمایندگان) به مجلس ولای احکام عدلیه سپرده شد و برای بررسی وقایع و حوادثی که در ایالات و ولایات به وقوع می‌پیوست، مجلسی تحت عنوان «مجلس تحقیقات و رسیدگی» در باغالی به وجود آمد که اعضای آن را علاوه بر مسلمانان، جماعات یرونی مذاهب پروتستان، ارتدکس و کاتولیک نیز تشکیل می‌دادند.

اما در حالی که سلطنت عبدالعزیز ادامه داشت، توجه عثمانیان جدید به رواج اصلاحات غربی محدود به همان و همانند تنظیمات نبود. بلکه با فراتر گذاشتن و یافتن راه‌های بنیادی، محدود کردن اختیارات مطلق حکومت در این مفهوم غربی بود. این جاء، در جستجوی آن آرمان آزادی از طریق ملی‌گرایی که مردم اروپایی از سال ۱۲۶۵ هـ ق / ۱۸۴۸ م. فعالان در آرزوی آن بودند - گروه مخالفانی به وجود آمد که به طور نامنجم از ترک‌های جوان ترکیب شده بود؛ عمدتاً با تحمیلات غیر مذهبی گرایش‌های جسورانه و جدیدی داشتند. شعار آنان "حریت" بود، در حالی که شعار تنظیمات، "عدالت". آنان از محدودیت‌های اصلاحات پیشین به سیری افتادند که می‌توانست نجر به انقلاب شود.

خشی کردن حکومت مطلق سرورش، یعنی سلطان، باشد.

با این همه، بر اثر مداخلات کشورهای اروپایی و بحران‌های سیاسی که امپراتوری عثمانی را پیش از پیش با آنها، مواجه و نگران ساخت، تغییراتی در تصمیم‌های سلطان به وجود آمد که در مرحله‌ای منجر به عزل صدراعظم محمود ندیم پاشا شد. پس از عزل وی در ۱۲۸۹ هـ ق / ۱۸۷۲ م، سلطان عبدالعزیز به انتصاب سلسله‌ای متوالی از شش وزیر در طی سه سال پرداخت. وی با پافشاری زیاد درصدد به زانو درآوردن آنان در مقابل لزوم و خواسته‌های خود بود. وی از مشورت با آنان در انتصاب سایر وزراء خودداری می‌کرد و با آنان همچون غروسکهای خیمه شب‌بازی رفتار می‌کرد.

محافظه کاران تحت رهبری علما، به گونه‌ای دیگر مخالفت می‌کردند. آنان در نتیجهٔ اصلاحات مالی، قضایی و آموزشی که آغاز شده بود، قدرت آن را نداشتند که با سیاست‌های غیر دینی تنظیمات مخالفت کنند. اما به حیات خود ادامه می‌دادند و موقعیت ایجاد شده پس از سال ۱۲۸۸ هـ ق / ۱۸۷۱ م. به آنان امکان داد که حمایت عمومی را علیه دین زدایی تحمیلی تنظیمات، نفوذ بیگانگان، مداخلات و سوء استفاده‌های نمایندگان خارجی و اعطای حقوق مساوی به غیر مسلمانان و تحریکات آنان برای کسب امتیازات بیشتر، و حتی استقلال که امپراتوری را با وضع دشواری رو به رو ساخته بود، جلب کنند.